- » Beneficia tua omnes amplectuntur creaturas, et in illis pauper diviti et locupletati occurrit.
- » Pietate adductus, jejunium observas, et tu es excellentissimus jejunantium, et secundum Dei propitiam regulam jejunium solvis.
- » Quam præclarus dies, dies jejunii solvendi, est! candidus, inter temporis dies celebratus.
- » Hoc die, exercitu numero potentiam regni ostendis: hoc die, religio defenditur et victrix evadit.
- » Putamus montes hoc die incedere; sed magnus numerus incedit apparatu instructus.
- » Hinniunt equi, equites gloriantur, gladii rutilant, hastarum cuspides splendent,
- » Et terra depressa onere suo agitur, et aër, in lateribus caligine inclusus, pulverulentus est,
- » Et sol elatus accendit meridiem montem, et eum (solem) pulvis turbidus extinguit,
- » Donec cum splendore faciei tuæ oriris: tum tenebræ hæ deteguntur et pulvis hic dissipatur.
- » Qui te vident, vario modo de te sermones faciunt; dígiti te indicant, oculi te aspiciunt.
- » Intelligunt, adspectum tuum, quo potiti sint, ex Dei beneficiorum numero esse, quæ negari non possunt.
- » Adspectu tuo prophetam sibi in memoriam revocant; Deum laudant, quum prodixit ex ordinibus, Deumque celebrant;
- » Donec tu pervenis ad Muzallam, lumine directionis vestitus, quod supra te apparet, splendetque.
- » Tu incedis, sicut incedit humilis et Deo submissus, neque superbia elatus es, neque fastu.
- » Si amans, quæ in potestate sua non est, rem perficere posset, profecto ad te accederet ipse suggestus.
- » Tu præclaro sermone a Deo donatus es; prophetico ore veritatem, animum illuminantem, annuncias et exponis;
- » Stas vestitus veste striata prophetæ, monens per Deum! modo hortaris, modo læta annuncias,
- » Pone te preces peragunt, in domini sui fidem clientelamque, quæ non fallitur, se recipientes,
- » Et (accipientes) monita, quæ pectora sanant a peccatis, quibus adsueverunt et quorum remedium difficile est,
- » Ut ipse ignorans sciat, cor hypocritæ purificetur, et dirigatur attonitus.
- » O quam fausta est clementia Dei! nunquam cessavit remittere et condonare peccata cui vult.
- » Deus tibi amorem inter homines donavit, et meritis, quæ negari non possunt, te beavit,
- » Et profecto tu es in quem solum oculos vertunt; tu in animis eorum es maxime venerandus et æstimandus. »

Metrum horum versuum **الكامل** appellatum est, et pedem **متفاعلي** — — — — —, qui interdum in **مستفعلي** — — — — — mutatur, sexies repetitum habet. Cum hoc codicem imperfectum, qui continet selecta Bohtarii et Motenabbii carmina, et numero 181 bibliothecæ Sancti-Germani designatus est, consulimus. Variæ lectiones sunt, quæ sequuntur. Vers 3, pro **اعطها** —

*Vers.* 5 et 6 in codice nostro sine utilitate repetiti sunt. *Vers.* 7, pro وتلين — وتهيل. *Vers.* 17, pro خلنا — خلنا. Codex noster pro العديدين habet quod metrum non patitur. *Vers.* 19, pro معتكف — معتكر. *Vers.* 21, pro priore ذاك عنها. *Vers.* 27, pro غير — فوق. *Vers.* 28, pro بخطبة — بحكمة. *Vers.* 29, pro بالله — تالله, et pro وتبشر — وتبذر. *Vers.* 30, hic versus in altero codice post versum qui incipit حتى لقد, legitur. Versum ووقفت sequuntur versus حتى لقد et مراعت. Incipit poeta cum mentione puellae, quam rejectus amat. A versu decimo laudat chalfam Mutawaccilum, ejusque exitum ad Muzallam die festi jejuniti Ramadhani describit. Quae in pluribus versibus ex Alcorano deducta sint, haud opus est pluribus exponere : id solummodo observare nobis liceat, vocem المرؤى, quae in versu 31 occurrit, in lexicis non explicari; sed, quum sensus id exigere videretur, huic verbo significationem tertiae formae verbi رأى, quae melius conveniret secundae formae, tribuimus. *Vers.* 33, vox معطوف على يشا, ut Arabum grammatici dicere solent; sed cum voce يهب conjungenda est. Similem constructionem legimus in Vita Timuriz, t. II, p. 646, واجتمع من اعيان اوليك الاعوان كل. مطيع مقتطف مبر احسان ذلك البستان من انس وجان. Observandum est, ut Mangerus hunc locum verterit, hujus modi constructionem locum non habere. Sed vox جان primo scribi potest genius, et conjungi potest cum praecedente انسى; tum جان injussu agens, et conjungi cum مطيع, omnis probus et injuste agens; denique جان, decerpens, ut معطوف على مقتطف sit, decerpens et abrumpens.

(Adn. 135.) Hic versus paulo aliter in codice diwani Bohtarii legitur; pro اضافى codex habet فودت, ut Almuwafficus subjectum sit, et pro نجاوله codex habet مجاوله. Nobis, quum verbum punctis diacriticis careret, نجاوله legendum esse, visum est; nunc vero مجاوله versus praecedenti magis convenire videtur. Sensus est, et nobis omnia, quae vult, placent.

(Adn. 136.) Anno 264, palam faciens bellum sacrum, magnas copias et voluntarios ex Aegypto eduxit. Ex Palaestina quoque voluntarii cum eo secum conjungere. Antequam Damascum perveniret, Amadjurus Turca, hujus oppidi praefectus, diem obiit. Hujus opibus Ahmedes positus, Emessam se convertit et inde in regiones Antiochiae proficiscitur. Primum agmen usque ad Alexandriam, ad littus maris Graeci sitam, pervenit: ipse usque ad locum qui nomine Baghrasi notus ad montem Alawami pertinebat, processit, dum voluntarii et milites bello sacro destinati ipsum ad confinia Syriae jam praecesserant. Inde, omnibus rem ignorantibus, Antiochiam, ubi tum temporis Sima Aithawil cum magno Turcarum numero erat, deflexit. Fine anni 264 ad portam oppidi, quae maris porta appellabatur, castra metatus, locum dolo a parte incolarum, quibus muri custodia commissa erat, parato, anno 265 expugnavit. Pars enim ab oppidi parte, quae montibus et porte Easar contigua est, ad Eha-Thudunum, qui spera expugnandi

oppidi jam abjecerat, accesserunt. Hi in murum, unde descenderant, ascendere, dum Ebn-Thulunus exercitum disponebat, et, nondum aurora illucescente, jam Ebn-Thuluni copiae murum in potestatem redegerant. Sima, qui in domo sua erat, clamore strepituque audito, cum satellitibus suis celeriter equum conscendens, a muliere, lapide molari a superiore tecti parte in ipsum devolutus, occisus est. Ejus caput a quadam, qui eum novit, Ebn-Thuluno adlatum est, qui, per portam *Fares* oppidum intrans, ad fontem, qui ibi erat, condescerat. Cum ipso Alhusai-nus Ebn-Ahbd-Abrahman iudex, notus nomine Ebn-Atzabani Alantaci Alhanefi, erat. Copiae Ebn-Thuluni, circiter per horae spatium in urbe grassantes, incolas communi noxa affixerunt. Ebn-Thulunus, oppido capto, ad confinia Syriae tendens, Mazizam et Adnam pervenit: sed quum Tharsi populus ei introitum recusaret, neque vero dolus strui posset, frustratus recessit, quum, ut contendunt, in Graecorum ditiones irrumperere in animo haberet; nam, de filii rebellione nuncio adlato, timens ne reditus in Aegyptum ipsi intercluderetur, magnis itineribus recessit.

(Adn. 149.) Prælium ad Althawahinum die Martis, decimo-quarto ante finem mensis Schawwali, commissum est.

(Adn. 156.) Adde ad explicandas voces ابن ابا versum carminis inediti ex Hamasa:

فَسَائِلُ هَدَاكَ اللهُ أَيُّ بَنِي أَبِي مِنَ النَّاسِ يَسْعَى سَعِينًا وَيَقَارِضُ

« Et interroga, Deus te ducat, quisquam ex filiis patris inter homines agat, » sicut nos agimus, et mutuam det (sicut nos mutuam damus). »

(Adn. 158.) Hi versus in diwano Bohtarii (cod. 1392 A.), ita tamen ut metrum idem sit, paulo aliter leguntur.

(Adn. 163.) Apud Masuhdium vitiose nomen legitur Alhasan ben-Ahbd-Allah nomine Ebn-Alhazzar notus. Quum die Lunæ, tertio mensis Schawwali, apud Almohtadhedum adveniret, hic ipsum et septem socios, qui cum eo erant, vestibis pretiosis ornavit. Mohtadhedus dixit legatis: Quum dominus nil aliud quam ut per me honoretur, intendit, ego majore eum honore affecturus, ipse eam in matrimonium ducam.

(Adn. 173.) Masuhdus rem melius explicat. « Anno 288, Almohtadhedus, ut Wazifum eunuchum persequeretur, ad fines Syriacos profectus est. Legato ad eum misso Baschiko nomine Aldjesami noto, Wazifus Aljeschceri alitque ex ducibus sociisque eunuchi in fidem clientelamque Almohtadhedo se recepere, quare re commotus ille in Graecorum regiones intrare et in angustiis se defendere constituit; nec vero de Almohtadhedo magnis itineribus, ita ut ipsius corpus molestia affligeretur, a Bagdado proficiscente, Wazifus, quamvis cautus providusque esset, donec ille, Euphrate trajecto, in Syriam intravit, nuncium accepit. Quum Almohtadhedus in mediam Syriae confinium provinciam pervenisset, impedimentis ad locum *Alcensa-Alsuda* relictis, duces cum equitibus ad persequendum Wazifum misit. Quindecim milliariorum spatio confecto, Wazifum primum equitum agmen, in quo Chakanus Almuffehi, Wazifus Muschgir, Ahlius alitque ex ducibus erant, assecutum est. Apud locum *Darb-Alhabb* appellatum prælium commissum est. Appropinquante Almohtadhedo, major sociorum pars præter paucos ex confinibus Syriacis aliisque regionibus cum eo conjunctos illum deseruerat. » Post hæc relata, auctor introitum in oppidum Bagdadum, qui fluvio factus est septimo mensis Zafari anni 288, descripsit. Primo mensis Muharremi, die

Martis anni 289, vitam amisit. Corpus sine capite ad pontem cruci affixum est, et nova veste, rogantibus eunuchis aliis, ut nude ejus partes obtecerent, vestitum.

(Adn. 215.) Masuhdius nonnulla haud omittenda habet : « Almottakio Euphrate profecto obviam missus Tusuni scriba Abu-Djahfarus ben-Schiras, et Turcis in ordines dispositis, summum habuit honorem. Quum in *fluvium Ihsa* intrans ad villam *Senderijja* appellatam pervenisset, Tusunus obviam veniens ipsum pedibus antecessit; et, quum, ut equum conscenderet, eum obsecrasset, obediens hic usque ad castra, in latere fluvii, ubi Bagdadum situm erat, collocata, cum eo profectus est. Ibi statim in adventu Tusunus in domum Ebn-Thaheri misit, ut Almostacius adduceretur. Re peracta, omnes Almottakii tum catenis onerati res diripuerunt. Ejus Wesirus Abu-Alhasanus Ebn-Moklah et judex Ahmedes ben-Ahbd-Allah ben-Ishak in vincula conjecti sunt. Dux ab Alachschidso cum eo missus alique ad principem suum reversi sunt. »

---

Maxima quidem cura in corrigendis vitis typographicis a nobis adhibita est; nonnulla vero nos effugere. Accidit quoque, ut pauca nomina propria paulo aliter, quam in præfatione indicatum est, scriberentur. Quæ vero res quum ejusmodi sint, ut sensum non turbent, fiducia veniæ lectorum, et spe, fore, ut quilibet eas corrigat, freti, errorum tabulam non addidimus.

FINIS.

# TABULA

## VOCUM ARABICARUM.

ابن ابا Pag. 102.

ام جعران 87.

ام رسالة *ibid.*

ام عبيبة *ibid.*

ام قيس *ibid.*

ام كبير *ibid.*

انسان العين 145. . . .

انوق 87.

ايام 145.

بادية بادي 44.

باع 106.

بثنية 50.

برج بروج بروج 55.

برطيل 18, 84, 85.

برين 87.

بنت العين 145.

بوني بوانيه بواني 50.

بيضا 44.

اتاح 96.

تليد *ibid.*

الجبليين 45.

جناد 133.

الجعدى 58.

اجناد جند 47.

حبا وكرامة 82.

حرس 54.

حاضرة 44, 45. حاضر

الحبار 58.

العصرة 65.

حمل 114.

خزانة 98.

اخافش 134.

درة يفيض لله دره لا در دره 86.

ادراب مدرية درب 47, 152.

مذيق 145.

ربص 54.

ربص 54.

مرابطة مرابط مرابط ربط 54, 55.

رخم 86.

رخمة *ibid.*

احق من رخمة *ibid.*

انطقى يا رخمة انك من طير الله

تعالى 86.

المروى 158.

ساقة 84.

مشرقية مشارف 133.

شامات 47.  
شهباء 44.  
سعد 126.  
سافية 152.  
سطار مطرد 148.  
سطفون 96.  
سالم كثير عالم 145.  
سام الجماعة 54.  
سالم العبدى 80.  
سهم 107.  
سذارى 145.  
سمصوب 96.  
سقد له 130.  
سقى فى رقتى فى عنق 72.  
سوى المكارم 145.  
سفساير القاماتى 113.

سرسان الصباح 145.  
سند 113.  
سالى القبلة 150.  
سافية 145.  
سقلب وحوال 138.  
سقفا 22, 96.  
سب cum كفى 144.  
سلا ولا كرامة 82.  
سلا 133.  
سرجس 86.  
سرد 126.  
سرواح 84.  
سستوفى توفى 57, 149.  
سوق وقع وقع 85.  
سوهب 106.